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Inspector de integritate al Inspectoratului de integritate al Autoritafli Nationale de Integritate,
Arina TIGANA$, in temeiul art. 31 al Legii nr. 132 din 17.06.2016 cu privire la Autoritatea Nalionald
de Integritate (tn continuare Legea 13212016), verificind prealabil sesizarea inregistratd cu nr. 52gg din
04.07.2022,

A CONSTATAT:

La data de 04'07 '2022 in cadrul Autoritdfii Nalionale de Integritate a fost inregistrat[ sesizarea
nr' 5288 prin care se solicitd exercitarea controlului asupro respectdrii regimului juridic al restricliilor
si limitdrilor tn privinla dlui Maxim Donici, sef serviciul juridic al Ministerutui sdndtdlii. potrivit
sesiz5rii, subiectul declar5rii vizat define concomitent qi calitatea de reclamant intr-o cauzd"civild
impotriva IMSP "Institutul Mamei qi copilului", institulie in care anterior acesta a activatin calitate dejurist' se mai invocd faptul cd, actualmente subiectul vizat define o funcfie ierarhic superioard celei
definute in cadrul IMSP "Institutul Mamei qi copilului", ceea ce ar putea semnala cu o eventua]I
incdlcare a regimului juridic al restricfiilor qi limit6rilor.

in conformitate cu art. 30, alin. (r) din Legea r32r20r6,sesizarea
aceeaqi zi, prin intermediul sistemului automatizat e-Integritate.

verificind sesizarea sub aspectul respect[rii condifiilor de
integritate constat6 cE aceasta corespunde cerinlelor prevdzute la art.
alin' 1, lit. d) sesizarea fiind partial motivat,, iar obiectul
Na{ionale de Integritate.

a fost repartizatd" aleatoriu, in

form[ qi con]inut, inspectorul de

75 Cod Administrativ, cu exceplia

acesteia iine de cornpctenla AutoritAlii



in scopul stabilirii cafitafli de subiect al declaririi, inspectorul de integri tate aaccesat sistemul
informalional e-Integritate qi a stabilit c6, dl Maxim Donici, IDNP 2007025020622 de[ine funcfia de qef

serviciu in cadrul Ministerului Sdnetefli Republicii Moldova. Prin urmare, dl Maxim Donici este subiect
aldeclarEriiprinprismaarl.3,alin.(1),lit.g)dinLegeanr. 133 dinlT.06.2016privinddeclarareaaverii
qi a intereselor personale (incontinuare Legea 133/2016).

tn conformitate cu prevederile art.37, alin. alin. (1), (3) ale Legii 132/2016, Autoritatea
efectueazd controlul privind respectarea regimului iuridic al restricliilor si limitdrilor din oJiciu ori la
se'sizateq unor persoane fizice sau persoane juridice, iar dupd repartizarea aleatorie a sesizdyilor de
efectuare a controlului privind respectarea regimuluiiuridic al restricliilor si limitdrilor inspectorul de
integritate iniliazd verificarea prealabild o acestora.

in vederea aprecierii existentei sau lipsei existenfei unei eventuale incdlcari a regimului juridic
al restricfiilor qi limitdrilor, inspectorul de integritate analizeazd,informatiilo expuse in sesizare prin
prisma cadrului normativ relevant.

Conceptul regimului juridic al restricfiilor qi limitirilor este reglementat, in parte, prin prisma
articolelor l8 - 21 din Legea 13312016, art. 12 din Legea integritdlii nr. 82 din 25.05.2017 , art. 26 din
Legea nr' I 58 din 04-07 .2008 cu privire la funclia publicd si statutul funclionarului public.

Reieqind din normele legale menfionate supra, restricfiile qi limitdrile in exercitarea functiei
publice se clasificd in:

Potrivit alegafiilor invocate in sesizare, subiectul declararii vizat ar fi incalcat regimul juridic
privind restrictiile legate de incetarea raporturilor de muncd sau de serviciu.

in conformitate cu art. 18 din Legea 133/2016, (l) subieclii declardrii stnt obligali sd comunice
condac'dtorului organizaliei publice tn care activeazd sau, dupd caz, Autoritdlii Nalionale de Integritate
despre toate ofertele de muncd pe care acestia intenlioneazd sd le accepte, dacd aceste locuri de muncd
pot genera un conflict de interese...

Q) Persoanele prevdzute la alin. (l) nu pot sd oblind beneficii neprevdzute de lege sau de
contractul individual de muncd inclusiv datoritd informaliilor de
s e rv i c iu o b fi nut e in ex er c it ar e a func I i e i r e s p e c t iv e.

(3) subieclii declardrii care si-au tncetat mandatul sau raporturile de muncd ori de serviciu, pe
parcursul ultimului an de muncd sau de serviciu at



unor organizalii comerciale si necomerciale, nu au dreptul sd se angajeze, timp de un an, tn cadrul
acestor organizalii.

Analizind cele invocate prin prisma art. 18 din Legea 13312016, inspectorul de integritate nu
refine o incdlcare a regimului juridic al restricliilor qi limitdrilor. or, careva beneficii obfinute de crtre
dl Maxim Donici in exercitarea funcfiei actuale - sef al serviciului juridic al Ministerului sdndtdlii -
datorit5 func{iei de{inute anterior - jurist in cadrul IMSP "Institutul Mamei qi copilului,,- nu au fost
invocate' La fel' de menfionat c6, subiectul declardrii vizat a migrat in funcfia publicd actuala (qef al
serviciuluiiuridic al Ministerului sdndtdfil) dintr-o alti funcfie public6, prin urmare nu poate fi imputat'
prevederea art. 18, alin.(3) din Legea 13312016.

in aceastd ordine de idei, inspectorul de integritate conchide ci, din faptele invocate in sesizare
nu rezultd o incElcare a regimului juridic al restricfiilor qi limitdrilor.

Reieqind din cele expuse, in temeiul art. rg,lit. g), art.3l,alin. (1) al Legii l32l20r6,inspectorul
de integritate

DISPUNE:

1' A rcfuza inilierea controlului privind respectarea regimului juridic al restricliilor qi
limitdrilorinprivinfa subiectului declararii vizat-dl Maxim Donici, qef Serviciul juridic al Ministerului
SEnAt{ii.

2' A informa subiectul vizat qi autorul sesizdrii despre refuzul in inilierea controlului incauzd.

Inspector de integritate Arina liCaNaq


